
TERÇA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 201110  CADERNO 1

NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208232

Pelo  presente ato o GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ , por 
intermédio da Agência  de Regulação e Controle  de Serviços 
Públicos do Estado do Pará-ARCON, Autarquia Estadual, com 
sede  na Tv Tamoios, nº 1758, capital , inscrita no C.N.P.J/MF  
sob o nº 02.598.119/0001-33, representada   pelo seu Diretor 
Geral, devidamente  autorizado nos termos  do inciso IV  do art. 
19, 20 ,§ único  e caput do 21 da Lei 6.099 de 30 de  dezembro  
de 1997,
Considerando os termos do parecer jurídico nº 093/2008;
RESOLVE:
Art. 1º Dar ciência aos operadores da devolução por parte dos 
Correios dos TNs, em virtude da existência de pendências junto a 
Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado 
do Pará-ARCON-PA, para que o processo de penalidade cumpra 
o seu curso, sem que seja prejudicado o direito ao contraditório 
e ampla defesa

SEQUÊNCIA Nº. DO DOCUMENTO OPERADOR

1.   TN 2010/2810 PARATINS TRANSPORTE E TURISMO LTDA

2.   TN 2010/2812 PARANTINS TRANSPORTE E TURISMO LTDA

3.   TN 2010/3367 RAIMUNDO MACIEL DE CARVALHO

4.   TN 2010/3341 ANTONIO BENE DA SILVA

5.   TN 2010/3098 PARATINS TRANSPORTE E TURISMO LTDA

6.   TN 2010/3097 PARATINS TRANSPORTE E TURISMO LTDA

7.   TN 2010/3095 PARATINS TRANSPORTE E TURISMO LTDA

8.   TN 2010/3092 PARATINS TRANSPORTE E TURISMO LTDA 

9.   TN 2010/3091 PARATINS TRANSPORTE E TURISMO LTDA 

10.   TN 2010/3100 PARATINS TRANSPORTE E TURISMO LTDA 

11.   TN 2010/3106 PARATINS TRANSPORTE E TURISMO LTDA .

12.   TN 2010/3109 PARATINS TRANSPORTE E TURISMO LTDA

13.   TN 2010/3110 PARATINS TRANSPORTE E TURISMO LTDA

14.   TN 2010/3112 PARATINS TRANSPORTE E TURISMO LTDA

15.   TN 2010/3117 PARATINS TRANSPORTE E TURISMO LTDA 

16.   TN 2010/3119 PARATINS TRANSPORTE E TURISMO LTDA

Belém, 28 de fevereiro de 2011.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

PORTARIA Nº 011 /2011-GVG
DE 25 DE FEVEREIRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207962
A Chefe de Gabinete da Vice-Governadoria do Estado, no 
uso das suas atribuições que lhe foram delegadas através da 
PORTARIA Nº 003/2011-GVG, de 14 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na ordem de R$1.000,00 (Hum 
mil reais), ao  CAP QOPM MAURO HENRIQUE DA SILVA 
GUERRA, CPF. 608.964.262-20, Ajudante de Ordem, para 
atender despesas de pronto atendimento com apoio logístico à 
segurança do Vice-Governador conforme dotação orçamentária 
abaixo:
32101 - 04.122. 1200. 24170000 – 339030 - R$200,00
32101 - 04.122. 1200. 24170000 – 339033 - R$300,00
32101 - 04.122. 1200. 24170000 – 339039 - R$500,00
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundo será de 60 
(sessenta) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 30 
(trinta) dias após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o fizer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ÂNGELA SOUSA
Chefe de Gabinete /Ordenadora de Despesa

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208301

Ato: 024/2011
Término Vínculo: 01/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO
Orgão: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO-SOCIAL
Servidor(es): 
Comissionado / ELAINE CORDEIRO FÉLIX (COORDENADOR DO 
NÚCLEO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS)<br
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208308

Órgao: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO-SOCIAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 025/2011
Data de Admissão: 01/03/2011
Nome do Servidor   Cargo do Servidor   Observação
ELAINE CORDEIRO FÉLIX   DIRETOR DE PLANEJAMENTO,ADM E 
FINANÇAS
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208332

Órgao: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO-SOCIAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 028/2011
Data de Admissão: 28/02/2011
Nome do Servidor   Cargo do Servidor   Observação
MARIA DE JESUS BELTRÃO ROSAS ROCHA  COORDENADOR DO 
NÚCLEO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208339

Ato: 029/2011
Término Vínculo: 01/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO
Orgão: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO-SOCIAL
Servidor(es): 
Comissionado / JOSÉ TARCÍSIO ALVES RIBEIRO (DIRETOR DE 
ESTATÍSTICA,TECNOLOGIA E GESTÃO DE INFORMAÇÃO)<br
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208314

Ato: 026/2011
Término Vínculo: 23/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO-SOCIAL
Servidor(es): 
Comissionado / SÉRGIO DE MELLO ALVES (DIRETOR DE 
PLANEJAMENTO,ADM E FINANÇAS)<br
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208327

Ato: 027/2011
Término Vínculo: 01/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO
Orgão: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO-SOCIAL
Servidor(es): 
Comissionado / MARIA DE JESUS BELTRÃO ROSAS ROCHA 
(SUPERVISOR)<br
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208349

ATO: 031/2011
TÉRMINO VÍNCULO: 01/03/2011

TIPO: TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO-SOCIAL
Servidor(es): 
Comissionado / YAN GOMES AMADOR (SECRETÁRIO)<br
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208346

Órgao: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO-SOCIAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 030/2011
Data de Admissão: 01/03/2011
Nome do Servidor   Cargo do Servidor   Observação
SÉRGIO CASTRO GOMES  DIRETOR DE ESTATÍSTICA,TECNOLOGIA 
E GESTÃO DA INFORMAÇÃO
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

REVOGAÇÃO DE APC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207987

PORTARIA Nº 010 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Comunicação no exercício de suas 
atribuições estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 19 de 
novembro de 2007;
RESOLVE:
Artigo 1º - REVOGAR a portaria 427 de 24.10.2008, publicado 
no DOE nº 31.291 de 06.11.2008, que designou o servidor desta 
Secretaria EDER DUTRA DO CARMO – mat. nº 57203365/ 1, 
da função de Agente Público de Controle Interno – APC, a 
contar 05.01.2011.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

TORNAR SEM EFEITO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208072

Tornar sem efeito a publicação N° 207605
Publicada no Diário Oficial N° 31864 de 28/02/2011
que dispensou o servidor JOHNNATAS JEFERSON RODRIGUES 
FERREIRA.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da Funtelpa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208087

PORTARIA: Nº 096/2011
Objetivo: Realização de cobertura de transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme a solicitação de Diárias da 
Coordenadoria de Esporte, de 23/02/2011 e Processo nº 
0148/2011 de 23/02/1022.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70033741/ELCIO TADEU NOGUEIRA DA FOENSECA (Técnico 
de Manutenção) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/02/2011 a 
28/02/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208100

PORTARIA: N° 097/2011
Objetivo: Realização de cobertura de transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de Diárias da 
Coordenadoria de Esporte e Processo n° 0147/11 de 23/02/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53821651/ANTONIO PAULO DOS REIS MORAES (Locutor 
Apresentador) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/02/2011 a 
28/02/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208106

PORTARIA: N° 098/2011
Objetivo: Transportar os servidores que irão fazer cobertura de 
transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da 
Coordenadoria de Logística e Processo n° 0149/11 de 
23/02/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


